
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“VIA DEL CASALE DEL FINOCCHIO”

C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588
Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma

Tel./Fax 06/20764796
RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT – RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT

 All’albo dell’istituto
 Al sito web

 Agli atti

Decreto  di  costituzione  del  Gruppo  di  Progetto  –  PNRR  Missione  4  -  Componente  1  -
“Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  –
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e
II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  T.U.  16/04/1994,  n.  297,  concernente  le  disposizioni  legislative  vigenti  in  materia  di
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la  Legge del  15  marzo 1997 n.  59  contenente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

VISTO il  D.P.R. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001306 - 01/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA



VISTO il  Piano Nazionale di  Ripresa e  Resilienza (PNRR) approvato con decisione del  Consiglio
ECOFIN  del  13 luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretario  generale  del  Consiglio  con  nota
LT161/21 del 14/07/2021;

VISTO il decreto del MI n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse
per  le  azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  in  attuazione  della  linea  di
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo
della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  nell’ambito  della  Missione  4  –
Componente 1 – del  Piano nazionale di ripresa e  resilienza,  finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU “.

VISTA la nota del MI prot. n. 60586 del 13/07/2022;

TENUTO CONTO degli  “Orientamenti” per l'attuazione degli  interventi  nelle scuole Missione 4 -
Componente  1  -  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali  nella  scuola secondaria  di  I  e  II  grado “Riduzione  dei  divari  territoriali  e  contrasto  alla
dispersione scolastica”.

VISTA la nota M.I. n. 23940 del 19 settembre 2022; 

VISTO il D.M. 170 del 24.06.2022; 

RITENUTO necessario per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in oggetto,
istituire un qualificato Gruppo di lavoro al fine di progettare azioni di prevenzione della dispersione per
gli alunni dell’Istituto;

VISTI   i criteri deliberati nella riunione del Collegio Docenti del 23/01/2023 per la costituzione del
gruppo di progettazione; 

VISTO il verbale prot. n. 1255 del 31/01/2023 della Commissione per la valutazione delle candidature; 

DECRETA

La composizione del seguente Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle  azioni di prevenzione e
contrasto  della  dispersione  scolastica  in  attuazione  della  linea  di  investimento  1.4.  “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Prof.ssa PAOLA UNCINOTTI Dirigente scolastico

Sig.ra RITA CONTI DSGA

Prof.ssa DANIELA BOSCO Docente

Prof.ssa RITA FILOCAMO Docente

Prof.ssa MARGHERITA IARICCI Docente

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA



Prof.ssa MARIANTONIETTA CURTI Docente

Prof.ssa ANNALISA CIMA Docente

Il predetto Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, resterà in
carica per l’intera durata del Progetto con i seguenti compiti:

- Analisi di contesto e individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono
o che abbiano già abbandonato la scuola; 

- Mappatura dei fabbisogni formativi degli alunni;

- Progettazione degli interventi e individuazione delle azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4;

-  Monitoraggio  del  raggiungimento  del  target  previsto  dal  PNRR  e  rispetto  del  cronoprogramma
indicato. 

Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le
indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione.

Il gruppo di lavoro definirà un calendario di incontri, sia in presenza sia in remoto. Di ogni seduta il
gruppo di lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in albo pretorio online e in
Amministrazione Trasparente.

Il gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’incarico in fase di presentazione dei Progetti non avrà diritto
ad alcun compenso. Una eventuale retribuzione sarà riconosciuta solo se prevista da relative disposizioni
ministeriali.

Il gruppo di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora
se ne ravvisasse l’esigenza. 

L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, D.Lgs.
101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679.               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Paola Uncinotti

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.
e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA


	DECRETA

		2023-02-02T23:46:12+0100
	PAOLA UNCINOTTI




